福建省住房和城乡建设厅
	文件

	福建省总工会

闽建工会〔2022〕2号

福建省住房和城乡建设厅  福建省总工会

关于举办福建省首届“数字工匠”建设

行业BIM技能竞赛的通知
各设区市建设局、平潭综合实验区交建局，各设区市总工会、平潭综合实验区总工会，各设区市建设系统工会、平潭综合实验区交建局工会，各相关企业工会：

为进一步激发我省建设行业工程技术人员的数字活力和创新热情，加快培养行业数字化职业技能人才，推动建设行业数字化转型，经研究定于2022年7月上旬在福州举办福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织机构

本次竞赛为省级职工技能大赛，由省住建厅、省总工会联合主办，省建设建材工会工作委员会、福建省建设信息技术行业协会、福州市城建工会承办，中建海峡建设发展有限公司、福建建工集团有限责任公司协办，福建工程学院工程数字化管理产业学院、福建晨曦信息科技集团股份有限公司提供技术支持。成立竞赛组委会（成员名单见附件1），办公室设在省建设建材工会工作委员会，并成立综合工作组、技术工作组和监督工作组。

二、竞赛方式和内容

（一）竞赛项目：建筑信息模型（BIM）

（二）竞赛方式：竞赛分为预赛与决赛。预赛由各设区市（含平潭综合实验区）建设系统工会根据名额分配（见附件2）、报名情况以及当地实际情况组织预赛，选拔优秀代表队参加省级决赛。省级决赛按照团体赛和个人赛分别举办。

（二）竞赛内容：竞赛分为理论知识考核和实操技能考核两部分，各100分。理论知识考核采用闭卷笔试方式，实操技能考核采取现场实操（分为团体现场操作和个人现场操作）、竞赛评委会现场评分的办法实施。理论试题和实操技能考核内容及评分标准均由竞赛组委会组织专家按照相关标准制定。理论复习范围及实操技能考核内容见附件3。

（三）竞赛成绩：竞赛个人和团体名次分别以相应的总分从高到低进行排序。

团体总分=团队个人理论考试成绩之和×30%+团体赛实操技能成绩×70%。

个人总分=个人理论考试成绩（100分）×20%+个人赛实操技能成绩（100分）×30%+团体赛实操技能成绩（100分）×50%。

三、参赛资格与报名

全省工程建设行业设计或施工企业（须营业执照注册地在福建省内的独立法人企业）员工，在参赛企业连续缴纳社保半年以上的（截止报名时间）均可报名。每个企业参赛代表队由3名选手组成，各参赛企业均须成立工会组织。

各设区市（含平潭综合实验区）建设系统工会报送选手名单时，应报送一名地市领队负责本地区参赛事宜，并于2022年6月25日前报送参赛选手的报名表（见附件4）、近期两寸彩照1张、身份证复印件、在参赛企业连续缴交半年以上的社保凭证（须加盖当地社保管理机构公章）、参赛企业工会组织批复或机构代码证复印件、各设区市（含平潭综合实验区）组织初赛情况报告（须加盖各设区市建设系统工会公章）、参赛企业与选手签订的劳动合同复印件（须加盖企业公章）。

四、奖励办法

（一）个人奖项

1．获得本次竞赛第1名的选手，符合条件的，按程序向省总工会申报“福建省五一劳动奖章”。

2．获得本次竞赛前10名的选手，由省住建厅分别授予“全省住房和城乡建设行业BIM技术能手”称号。符合条件的，按程序向省总工会申报“福建省数字工匠”荣誉称号。
3．获得本次竞赛第11至30名的选手，由省住建厅分别授予“全省住房和城乡建设行业BIM优秀选手”称号。

（二）团体奖项

获得团体名次的代表队所在企业，由省住建厅分别授予全省建设行业BIM技能竞赛团体一、二、三等奖，其中一等奖3个、二等奖6个、三等奖9个；获得一等奖的代表队符合条件的，按程序向省总工会申报“工人先锋号”。竞赛颁发优秀组织奖，原则上不超过3个。为此次竞赛作出积极贡献的单位颁发突出贡献奖。

五、疫情防控要求

（一）健康监测

竞赛所有场所均安排专门人员对参赛选手、裁判员、专家、嘉宾和其他工作人员等进入进行实名登记（查验凭身份证或工作证)，核验“健康码”并测量体温，“健康码”为绿码且体温正常者(低于37.3℃)方可正常出入。

（二）个体防护

竞赛期间个人防护措施根据疫情防控形势而定，所有人员进入活动场所全程佩戴一次性医用口罩，卡口工作人员、保洁人员等加戴一次性乳胶手套，特殊岗位工作人员根据需要可提高防护等级。
（三）清洁消毒管理

竞赛期间做好场所和设施的消毒工作，重点对门把手，桌面、电脑、椅靠背水龙头、楼梯扶手、电梯按钮等高频接触表面增加消毒频次，加强公共卫生间保洁和消毒。

各设区市（含平潭综合实验区）建设系统工会在组织预赛时根据本地实际参照执行。

六、其它

（一）各设区市建设局、平潭综合实验区交建局、各设区市（含平潭综合实验区）建设系统工会要高度重视，广泛动员相关企业开展岗位练兵，积极组织预赛选拔，推荐优秀选手参加此次省级竞赛。
（二）参赛时，各参赛代表队派1名企业领队兼指导教练；参赛选手须带身份证备查。

（三）竞赛裁判长和裁判员由技术工作组根据《福建省

住建系统职工岗位技能竞赛管理办法》推荐产生。

（四）竞赛具体日期和地点另行通知。

（五）联系人：省建设建材工会工作委员会陈楠、林希，电话：0591-87606526、88500559；报名纸质文件资料邮寄地址：福州市鼓楼区鼓西街道后曹巷62号，收件人彭莉莉，联系电话：19105013817，报名表word格式文档发送至邮箱：fjjsxx2020@sina.com。

附件：1．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛组委会成员名单

　　　2．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛参赛选手名额分配表

　　　3．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛技术文件

4．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛参赛选手报名表

　　　    5．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛——个人实操技能考评内容

6．福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛——团体实操技能考评内容

福建省住房和城乡建设厅    　       福建省总工会

2022年６月８日

（此件主动公开）
附件1

福建省首届“数字工匠”建设行业

BIM技能竞赛组委会成员名单

组委会主任：王明炫  省住建厅党组成员、副厅长

副主任：卢明琪  省总工会党组成员、经审会主任

委  员：兰邵华  省建设建材工会工作委员会主席

邹勇泉  省住建厅人事处一级调研员（主持工作）

姚晓征  省住建厅科技与设计处处长

孙  勤  省总工会劳动和经技工作部部长

黄志坚  省建设人才与科技发展中心主任

郑  琦  福州市城市建设工会主席

钟志谦  省建设信息技术行业协会会长

郁文跃  中建海峡建设发展有限公司党委副书记、工会主席

林  维  福建建工集团有限责任公司党委委员、

副总经理、工会主席

刘  林  福建工程学院工程数字化管理产业学院院长

曾开发  福建晨曦信息科技集团股份有限公司

董事长、总裁

组委会办公室主任：兰邵华（兼）
办公室成员：

高  帆  省总工会劳动和经技工作部一级主任科员

张富城  省住建厅科技与设计处一级主任科员

黄培安  福州市城市建设工会副主席

王会玲  中建海峡建设发展有限公司工会副主席、

工会工作部部长

陈秋龙  福建建工集团有限责任公司工会专职副主席、工会办公室主任

陈  楠  省建设建材工会工作委员会一级主任科员

林  希  省建设建材工会工作委员会正科级干部

卢达洲  省建设人才与科技发展中心办公室主任

梁立彪  省建设信息技术行业协会副秘书长

陈文灵  福建晨曦信息科技集团股份有限公司

董事、常务副总裁

附件2

福建省首届“数字工匠”建设行业BIM

技能竞赛参赛选手名额分配表

	设区市
	名额（组，人）

	福州市
	6组，18人

	厦门市
	6组，18人

	泉州市
	3组，9人

	漳州市
	2组，6人

	三明市
	2组，6人

	莆田市
	2组，6人

	龙岩市
	2组，6人

	南平市
	2组，6人

	宁德市
	2组，6人

	平潭综合实验区
	1组，3人

	协办单位（中建海峡）
	1组，3人

	协办单位（福建建工）
	1组，3人

	合计
	30组,90人

说明：1．本参赛名额分配表是综合考虑目前有自主开展BIM业务的注册地所在地市的省内大型设计、施工企业数量为依据而制订。

2．本参赛名额分配表所列参赛选手（组，人）是指参赛选手（组，人）的上限。

附件3
福建省首届“数字工匠”建设行业

BIM技能竞赛技术文件

1．命题原则

依据国家职业技能标准，注重基本技能，体现现代建造技术，结合生产实际，考核参赛选手职业综合能力和协同能力，并对技能人才培养起到示范指导作用。

2．竞赛内容、形式和成绩计算

2.1竞赛内容

竞赛内容包括理论知识比赛和实操技能考核两部分。

2.2竞赛形式

竞赛采用团体、个人竞赛相结合的形式。

2.3成绩计算

竞赛个人和团体名次分别以相应的总分从高到低进行排序，其中：

团体总分=团队个人理论成绩之和×30%+团体赛实操技能成绩×70%；

个人总分=个人理论成绩（100分）×20%+个人赛实操技能成绩（100分）×30%+团体赛实操技能成绩（100分）×50%。

3．竞赛范围、比重、类型及其它

3.1理论知识比赛

3.1.1试题范围

以房建项目建筑信息模型知识为主，相关知识为辅。

3.1.1.1职业道德

(1)遵纪守法，爱岗敬业。

(2)诚实守信，认真严谨。

(3)尊重科学，精益求精。

(4)团结合作，勇于创新。

(5)终身学习，奉献社会。

3.1.1.2知识考点

(1)基本知识

①国家职业技能标准《建筑信息模型技术员》4-04-05-04

②《福建省建筑信息模型（BIM）技术应用指南》

③《建筑信息模型设计交付标准》GB/T51301

④《建筑信息模型施工应用标准》GB/T51235

⑤《建筑信息模型分类和编码标准》GB/T51269

⑥《建筑信息模型应用统一标准》GB/T51212

⑦《建筑工程信息模型存储标准》GB/T51447

⑧《建筑工程设计信息模型制图标准》JGJ/T448

(2)建筑信息模型基础知识

①建筑信息模型概念及应用现状

②建筑信息模型特点、作用和价值

③建筑信息模型应用软硬件及分类

④项目各阶段建筑信息模型应用

⑤建筑信息模型应用工作组织与流程

(3)专业知识

建筑、结构、给排水、电气、暖通、造价等专业知识。

3.1.2试题比重

设计、施工阶段的专业基本知识与BIM相关标准，分别占试卷总分30％；

建筑信息模型基础知识，占试卷总分60％；

建设行业相关法律、法规知识，占试卷总分10％。

3.1.3试题类型

理论考试包括但不限于单选题、多选题、判断题。

3.1.4比赛时间

理论考试采取闭卷纸质考试方式进行。考试时长为90分钟。

3.1.5命题方式

题库随机选取。

3.2实操技能考核

实操技能考核主要采用现场实操方式进行，主要考核参赛选手从事本职业应具备的技能水平。要求掌握土建和机电工程BIM建模方法和标准，正确使用BIM软件（Revit），根据竞赛提供的CAD图纸等相关资料完成项目的实体建模及应用。

3.2.1实操的基本知识

3.2.1.1制图基本知识

①制图国家标准及相关行业标准。

②正投影、轴测投影、透视投影的相关知识及形体表示方法。

③工程图纸的识读方法。

3.2.1.2建筑信息模型基础知识

①建筑信息模型概念及应用现状。

②建筑信息模型特点、作用及价值。

③建筑信息模型应用软硬件及分类。

④项目各阶段建筑信息模型应用。

⑤建筑信息模型应用工作组织与流程。

3.2.1.3 相关法律、法规知识

①《中华人民共和国劳动法》相关知识。

②《中华人民共和国建筑法》相关知识。

③《中华人民共和国招标投标法》相关知识。

3.2.2实操比赛试题内容

实操技能考核试题内容包括但不限于根据公共建筑全专业（建筑、结构、暖通、给排水、电气）施工图纸，其中个人赛重点进行工程绘图和BIM建模环境设置、BIM参数化建模、BIM属性定义与编辑、创建图纸、模型文件管理等实操技能；团体赛重点进行工程绘图和BIM建模环境设置、族创建、全专业BIM建模、施工图绘制、创建图纸、方案设计表现、模型文件管理等实操技能。

3.2.3比赛时间

实操技能考核采取闭卷上机考试方式进行。团体赛时长为240分钟，个人赛考试时长为180分钟。

3.2.4命题方式

题库随机选取。

3.2.5竞赛场地与设施

(1)竞赛场地

室内，采光和照明良好的场所，配置计算机及建筑信息模型软件。

(2)赛场设施

①赛场均安装电子监控设施（摄像头），要求能够清晰监控到整个考场及每个工位。

②光线充足，照明良好；场地整洁，无外界干扰。

③设置隔离带，非裁判员、参赛选手不得进入比赛场地。

④计算机配置要符合相关标准和要求。

⑤软件符合相关标准和要求。

3.2.6评分

(1)评分办法

参照国家职业技能标准《建筑信息模型技术员》等相关标准要求，依据选手完成工作任务的情况，按照评分标准进行评分。

(2)违规扣分

选手有下列情形须从参赛成绩中扣分：

①在完成工作任务的过程中，因实操不当导致事故，酌情扣5-20分，情况严重者取消竞赛资格。

②因违规实操损坏赛场提供的设备，污染赛场环境等不符合职业规范的行为，视情节扣5-10分。

③扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作，视情节扣5-20分，情况严重者取消竞赛资格。

4．竞赛规则

参赛选手凭本人身份证和参赛证进入考场，选手在开赛前抽签决定比赛座位号。

4.1理论知识比赛

任何资料和电子产品均禁止带入考场，否则成绩无效。

4.2实操技能考核

4.2.1大赛相关的各种软件、硬件由大赛组委会指定。

4.2.3比赛前30分钟进入比赛工位，核对现场提供的软件、硬件是否符合要求；比赛开始前10分钟，讲解考试注意事项，以场地计时器为准计时进行比赛（考场准备计时器固定在明显位置)。

4.2.4比赛期间参赛选手不得离场，不得携带手机、无线上网卡、移动存储设备、资料等与竞赛无关的物品。

4.2.5竞赛过程中，参赛选手须严格遵守考场要求，并接受裁判员的监督和警示。

4.2.6因设备自身故障导致选手中断竞赛，由大赛裁判长视具体情况做出裁决。

4.2.7参赛选手若提前结束比赛，应向裁判员举手示意，比赛终止时间由裁判员记录，参赛选手结束比赛后不得再进行任何实操。

5．评判规则

5.1理论知识考核评判

理论比赛成绩由裁判长组织裁判员现场判卷评分。

5.2实操技能考核评判

裁判长组织裁判员依据个人实操技能赛考评内容（详见附件5），对项目准备、模型创建与编辑、模型注释与出图、成果输出等实操技能进行评分；依据团体实操技能赛考评内容（详见附件6），对项目准备、模型创建与编辑、模型更新与协同、模型注释与出图、成果输出等实操技能进行评分。

附件4

福建省首届“数字工匠”建设行业BIM技能竞赛参赛选手报名表

             市（盖章）      地市领队：                  联系电话：

	选手姓名
	工作单位
	性别
	身份证号码
	合同期限
	是否有

工会组织

	企业领队

姓名
	工作单位
	性别
	身份证号码
	电话号码

附件5

福建省首届“数字工匠”建设行业

BIM技能竞赛——个人实操技能考评内容

	序号
	职业功能
	工作内容
	技能要求
	权重

	1
	项目准备
	1.1 建模环境设置
	1.1.1 能根据专业要求设置样板文件
	5%

	2
	模型创建与编辑
	2.1 创建基准图元
	2.1.1 能根据专业需求，创建符合要求的标高、轴网等空间定位图元

2.1.2 能根据创建自定义构件库要求，熟练创建参照点、参照线、参照平面等参照图元
	5%

	2.2 创建模型构件
	2.2.1 能使用建筑信息模型建模软件创建建筑专业模型构件，如：墙体、门窗、幕墙、建筑柱、建筑楼板、天花板、屋顶、楼梯、坡道、台阶、栏杆、扶手等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.2 能使用建筑信息模型建模软件创建结构专业模型构件，如：结构柱、结构墙、梁、结构板、基础、承台、桁架、网壳、预制楼梯、预制叠合板、钢筋、预留孔洞等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.3 能使用建筑信息模型建模软件创建机电各系统管路模型构件，如：管道、风管、电缆桥架、管件、阀门、仪表、喷头等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.4 能使用建筑信息模型建模软件创建机电各系统设备模型构件，如：风机、消火栓、电气机柜等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求
	50%

	2.3 创建自定义参数化图元
	2.3.1 能根据参数化构件用途选择和定义图元的类型

2.3.2 能创建用于辅助参数定位的参照图元

2.3.3 能对自定义参数化构件添加合适的参数

2.3.4 能将自定义构件的形体尺寸、材质等信息与添加的参数关联

2.3.5 能通过改变参数取值，获取所需的图元实例
	5%

	3
	模型注释与出图
	3.1 标注
	3.1.1 能定义不同的标注类型
3.1.2 能定义标注类型中文字、图形的显示样式
	2%

	3.2 标记
	3.2.1 能定义不同的标记与注释类型

3.2.2 能定义标记与注释类型中文字、图形的显示样式
	3%

	3.3 创建视图
	3.3.1 能定义项目使用的视图样板

3.3.2 能设置平面、立面、剖面、三维视图的显示样式及相关参数
	5%

	4
	成果输出
	4.1 模型保存
	4.1.1 能按照建模规则及成果要求使用建筑信息模型建模软件保存模型文件

4.1.2 能按照成果要求使用建筑信息模型建模软件输出不同格式的模型文件
	4%

	4.2 图纸创建
	4.2.1 能定义满足专业图纸规范的图层、线型、文字样式等内容

4.2.2 能创建相关专业图纸样板
	8%

	4.3 效果展现
	4.3.1 能使用建筑信息模型建模软件对模型进行精细化渲染及漫游
	8%

	4.4 文档输出
	4.4.1 能导出工程量明细表等技术文件
	5%

附件6
福建省首届“数字工匠”建设行业

BIM技能竞赛——团体实操技能考评内容
	序号
	职业功能
	工作内容
	技能要求
	权重

	1
	项目准备
	1.1 建模环境设置
	1.1.1 能根据专业要求设置样板文件
	5%

	2
	模型创建与编辑
	2.1 创建基准图元
	2.1.1 能根据专业需求，创建符合要求的标高、轴网等空间定位图元

2.1.2 能根据创建自定义构件库要求，熟练创建参照点、参照线、参照平面等参照图元
	5%

	2.2 创建模型构件
	2.2.1 能使用建筑信息模型建模软件创建建筑专业模型构件，如：墙体、门窗、幕墙、建筑柱、建筑楼板、天花板、屋顶、楼梯、坡道、台阶、栏杆、扶手等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.2 能使用建筑信息模型建模软件创建结构专业模型构件，如：结构柱、结构墙、梁、结构板、基础、承台、桁架、网壳、预制楼梯、预制叠合板、钢筋、预留孔洞等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.3 能使用建筑信息模型建模软件创建机电各系统管路模型构件，如：管道、风管、电缆桥架、管件、阀门、仪表、喷头等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求

2.2.4 能使用建筑信息模型建模软件创建机电各系统设备模型构件，如：风机、消火栓、电气机柜等，模型精度和完成度满足施工图设计及深化设计要求
	50%

	2.3 创建自定义参数化图元
	2.3.1 能根据参数化构件用途选择和定义图元的类型

2.3.2 能创建用于辅助参数定位的参照图元

2.3.3 能对自定义参数化构件添加合适的参数

2.3.4 能将自定义构件的形体尺寸、材质等信息与添加的参数关联

2.3.5 能通过改变参数取值，获取所需的图元实例
	5%

	3
	模型更新与协同
	3.1 模型更新
	3.1.1 能使用建筑信息模型应用软件对模型进行冲突性及合规性检查

3.1.2 能根据检查结果，对模型进行更新、完善，形成新版模型
	5%

	3.2 模型协同
	3.2.1 能根据项目类型选择合适的模型协同方式

3.2.2 能利用建筑信息模型协同软件对同一专业多个拆分模型进行协同及整合

3.2.3 能利用建筑信息模型协同软件对多个不同专业模型进行协同及整合
	5%

	4
	模型注释与出图
	4.1 标注
	4.1.1 能定义不同的标注类型

4.1.2 能定义标注类型中文字、图形的显示样式
	2%

	4.2 标记
	4.2.1 能定义不同的标记与注释类型

4.2.2 能定义标记与注释类型中文字、图形的显示样式
	3%

	4.3 创建视图
	4.3.1 能定义项目使用的视图样板

4.3.2 能设置平面、立面、剖面、三维视图的显示样式及相关参数
	5%

	5
	成果输出
	5.1 模型保存
	5.1.1 能按照建模规则及成果要求使用建筑信息模型建模软件保存模型文件

5.1.2 能按照成果要求使用建筑信息模型建模软件输出不同格式的模型文件
	2%

	5.2 图纸创建
	5.2.1 能定义满足专业图纸规范的图层、线型、文字样式等内容

5.2.2 能创建相关专业图纸样板
	5%

	5.3 效果展现
	5.3.1 能使用建筑信息模型建模软件对模型进行精细化渲染及漫游
	5%

	5.4 文档输出
	5.4.1 能导出工程量明细表等技术文件
	3%

福建省住房和城乡建设厅办公室             2022年6月8日印发

- 16 -
- 17 -